[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 139/2022

Senhor Presidente,
Considerando que sem profissional médico neurologista ou neuropediatra na rede pública, não há que se falar tratamento da saúde da população que carece dessa especialidade para viver com dignidade.
Requeiro à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, Exm, que informe sobre os médicos neurologista na rede pública de saúde no município de Bebedouro, dentro do prazo de 15 dias, conforme artigo 87, inciso XV, da Lei Orgânica do Município de Bebedouro.

1. Há médicos neurologistas atendendo na rede pública de saúde? Se sim quantos?
2. Caso não haja nenhum médico neurologista e neuropediatra atendendo na rede pública de saúde, o que o município tem feito ou pretende fazer para solucionar esse problema? Quando o problema poderá ser resolvido?
3. Quantas pessoas estão aguardando na fila para uma consulta com médico neurologista ou neuropediatra?
4. Quais as medidas estão sendo tomadas pelo Munícipio em relação àquelas pessoas que precisam trocar receituários médicos (remédios controlados) ou precisam de prescrição médicas (remédios controlados) desses profissionais?
5. Qual o valor pago pela prefeitura municipal de Bebedouro a um profissional médico neurologista e ao médico neuropediatra e qual a carga horária da jornada de trabalho de cada um?
6. Quantas vagas o Departamento Regional de Saúde (DRS) tem ofertado mensamente ao município desde o ano de 2022?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 28 de novembro de 2022.

   __________________________

Dr. Vagner Castro Souza

VEREADOR- PSB

“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200